



Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

17. november 2006

J. nr.: 3725

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 26. oktober 2006 (Ad FLF alm. del) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål 65:

Spørgsmål nr. 65:

”Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af FLF alm. del – samrådssp. O om stigningen i skuldarsår hos svin den 26. oktober 2006, oplyse, hyppigheden af forekomsten af skuldarsår hos økologiske svinebesætninger?”

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

”Formanden for svineudvalget i Økologisk Landsforening har oplyst, at forekomsten af skuldarsår i økologiske svinebesætninger er lig nul. Det er endvidere oplyst fra Plantedirektoratet, der fører kontrollen med de økologiske svinebesætninger, at der aldrig er konstateret skuldarsår hos søer i forbindelse med økologikontrollen.

Økologiske søer med pattegrise ligger ikke i bokse uden strøelse i diegivningsperioden, som i den konventionelle produktion, men farer oftest udenfor i hytter, hvor der er strøet. De økologiske søer er således i de fleste tilfælde udegående i diegivningsperioden.

Der er også forskel på, hvordan søer i den konventionelle og den økologiske produktion holdes i løbeperioden. Reglerne om indendørs hold af drægtige søer og gylte¹ medfører, at konventionelle søer højst må stå i enkeltbokse i fire uger efter løbning. Derefter skal de anbringes i løsdriftsystemer til en uge før forventet faring. Der er indsat en overgangsperiode i reglerne således, at besætninger, der er taget i brug før 1999, først skal opfylde denne bestemmelse fra 2013.

Blandt de konventionelle besætninger har nogen søerne løsgående i hele eller dele af løbeperioden. En del konventionelle søer står dog i bokse mindst fire uger efter løbning, specielt i de besætninger hvor

¹ Justitsministeriets lov nr. 404 af 26. juni 1998 om indendørs hold af drægtige søer og gylte

overgangsperioden ikke er udløbet. Mange konventionelle søer holdes således i bokse, hvor de skal kunne lægge sig samt hvile og rejse sig uden besvær, mens alle økologiske søer er fritgående i løbeafdelingen med adgang til arealer med dybstrøelse. De økologiske søer opholder sig også meget kortere tid i løbeafdelingen i sammenligning med de konventionelle søer.”

Lars Barfoed

/Birgit Gottlieb